IV Pars. Gratian. *De lapsis etiam in hæresin hoc observandum est, ut ante sententiam concilii nullus eis communicet.*

Unde Cyprianus Papa Antoniano ait inter cetera, lib. IV, epist. 2 ²⁴⁶ :

C. XXXV. *A communione absterneant, qui lapsis ante restitutionem communicant.*

De eo autem ²⁴⁷, quod statuendum esset circa causam lapsorum, distuli, ut quum quies et tranquillitas data esset, et episcopis ²⁴⁸ in unum convenire

NOTATIONES CORRECTOBUM.

C. XXXIV. ²⁴⁹ Si se per jejunia : Sic etiam in manuscriptis, et apud Ivonem et Panormiam. In originali autem legitur : si veraciter pœnituerint, et se per D jejunia. Itemque Burchardus, qui cap. hoc citat ex concilio Ilerdensi.

DIST. L. C. XXXII. ²⁵⁰ adhibere : Coll. Hisp. — Edd. coll. o. — vocem : adimere invenies apud Dionys. et Isid. Merlini. In prisca versione leg. : minuere. ²⁵¹ Ans. l. 8, c. 31. ²⁵² add. : confidentes : Ed. Bas. — vitæ fidem confidentes : Edd. coll. rel. ²⁵³ add. vero : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III Antw. ²⁵⁴ vetari, missa voce : decernimus : orig. — Ans. ²⁵⁵ observare conveniat : Edd. coll. o. ²⁵⁶ add. : illi : Ed. Bas. ²⁵⁷ probabitur : Ed. Bas. — probaverit : Edd. coll. rel. ²⁵⁸ Ans. l. 11, c. 154. ²⁵⁹ add. : sponte : Ed. Bas. ²⁶⁰ Raban., pœn., c. 1. = C. XXXIII. ²⁶¹ Imo c. 11, conc. Wormat. h. A. 868. — Ivo Pan. l. 5, c. 156. Decr. p. 10, c. 180. = CXXXIV. ²⁶² Ep. ad Heribald. Ep. Autissiodorensis scr. A. 853. — cf. Rab. pœnit., c. 10. — Ipsa verba leguntur in cap. 49 Theodori Cant., unde sunt deprompta. — Burch., l. 19, c. 150. Ivo Pan. l. 3, c. 152. Decr. p. 6, c. 400. ²⁶³ habent et : orig. — Ivo. — Ed. Bas. — habentes et : Edd. coll. rel. — ²⁶⁴ profitentur : Ed. Bas. cum orig. et Ivone. ²⁶⁵ superpositas : Ivo. — ²⁶⁶ 4 Reg. c. 2. ²⁶⁷ absconse : Edd. coll. o. ²⁶⁸ angelis : Edd. coll. o. ²⁶⁹ add. : peccata : eod. ²⁷⁰ accusant : orig. — P. IV. — ²⁷¹ ser. c. A. 254. — Ans. l. 8, c. 28. ²⁷² abest ab Ed. Arg. — tamen : Edd. Bas. Ven. I, II Nor. ²⁷³ episcopos : Edd. coll. o.

indulgentia divina permetteret, tunc communicato A et librato ²⁵⁹ de omnium collatione consilio ²⁶⁰ statueremus ²⁶¹ quid fieri oporteret. Si quis vero ante consilium ²⁶² nostrum et ante sententiam de omnium consilio ²⁶³ statutam lapsis temere communicare voluisset, ipse a communicatione abstinere ²⁶⁴.

V Pars. Gratian. *Quod vero supra de homicidiis statutum legitur, intelligendum est, quando facultas effugiendi datur, nec necessitate clauduntur obsidionis. Ceterum, quum necessitate angusti effugere non possunt, si tunc homicidium admiserint, purgati per penitentiam et officio, et communioni reddentur.*

Unde in Concilio Ilerdensi, cap. 4, legitur ²⁶⁵ :
C. XXXVI. *Post duorum annorum penitentiam officio et communioni restituantur clerici, qui in obsidionis positi necessitate sanguinem fuderunt.*

De his clericis, qui in obsidionis ²⁶⁶ necessitate positi fuerint, id statutum est, ut qui altario ministrant et Christi corpus et ²⁶⁷ sanguinem tradunt, vel vasa sacro officio deputata contrectant ²⁶⁸, ab omni humano sanguine, etiam hostili, se absterneant. Quod si in hoc incidere ²⁶⁹, duobus annis tam officio quam communionem ²⁷⁰ corporis Domini priventur, ita ut his ²⁷¹ duobus annis vigiliis, jejuniis, orationibus et elemosynis pro viribus, quas Dominus donaverit, expientur; et ita demum officio vel communioni reddantur, ea tamen ratione, ne ulterius ad officia potiora provehantur ²⁷². Quod si in ²⁷³ definito tempore negligentiores circa salutem suam existierint, proteiandæ ipsius penitentiae tempus in potestate maneat sacerdotis.

Gratian. *Casu quoque si clericus homicidium fecerit, in proprio gradu ex dispensatione remanere permittitur.*

Unde Urbanus II scribit Guernerio Narbonensi Episcopo ²⁷⁴ :

C. XXXVII. *Qui casu homicidium facit, ex dispensatione in ordine suo permaneat.*

Clerico jacente lapidem puer dicitur interemptus. Nos pro amore tuo in suo ordine eum permanere permittimus, ut tamen semper in penitentia et timore permaneat.

C. XXXVIII. De eodem.

Item Stephanus V Sickiberto Corsicæ Episcopo ²⁷⁵.

Quia te quasi obnoxium iudicas, eo quod a Sarracenis captos homines ²⁷⁶ interfecisse videris, bene facis. Sed quoniam non tua sponte id fecisse cognosceris, inde canonice nullo modo iudicaris.

Gratian. *Si vero ira presbyter commotus aliquem interfecerit, etsi animum occidendi non habuerit, perpetuo tamen depositus erit.*

Unde Nicolaus Papa scribit Osbalde Chorepiscopo v Quadrantino ²⁷⁷.

C. XXXIX. *Perpetuo careat officio presbyter, qui ira commotus, licet extra animum, aliquem interfecerit.*

B Studeat sanctitas tua persuadere episcopo tuo, sibi canonicum sociare ²⁷⁸ numerum collegarum, id est sex ex vicinis provinciis fratres et coepiscopos suos; quibus tecum junctis ²⁷⁹ et decernentibus diligenter investigate et omni nisu ²⁸⁰ scrutari procurate, quatenus invenire valeatis, utrum percussione ²⁸¹ jam nominati presbyteri ²⁸², an cervicis fractione idem diaconus, ut fertur, extinctus est. Et ²⁸³ siquidem a sæpe fato presbytero non ad mortem percussus est, sed ex equo cadens cervice fracta interiit, secundum arbitrium vestrum pro percussione incaute agenti presbytero penitentiam competentem indicite, et aliquanto tempore a missarum solemnibus suspendatur, denuo post hæc ad sacerdotale redditurus officium. Quod si veraciter qualicumque percussione istius presbyteri ille mortuus est diaconus, nulla hunc ratione ministrare sacerdotis more decernimus, quoniam, etsi voluntatem occidendi non habuit, furor tamen et indignatio, ex quibus motio illa mortifera prodiit, in omnibus, sed præcipue in Dei ministris, multipliciter inhihentur ²⁸⁴ atque ubique damnantur. Verum si presbyter adeo vestro studio obnoxius ²⁸⁵ forte claruerit, præcipimus, ut tale beneficium sibi ²⁸⁶ ecclesie suæ concedatur, quo et ipse et sui sufficienter possint habere suæ sustentationis solatium.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIX. v Chorepiscopo : Antea legebatur : D lata sunt, vetustis Gratiani exemplaribus, optimeque Coepiscopo : emendatum est ex omnibus, quæ col-

convenit verbis Nicolai.

DIST. L. C. XXXV. ²⁵⁹ deliberato : Ans. ²⁶⁰ concilio : Edd. Bas. Ven. I. Par. Lugd. I. Antw. ²⁶¹ statuerem : Edd. coll. o. ²⁶² concilium : Edd. Bas. Ven. II. Par. Lugd. I. Antw. ²⁶³ concilio : ead. et Lugd. II. III. ²⁶⁴ absterneat : Edd. coll. o. — absterneat : Bohm. = C. XXXVI. — P. V. — ²⁶⁵ hab. A. 546. — Coll. tr. p. p. 2, t. 34, c. 4. ²⁶⁶ obsidionibus : Edd. Arg. Bas. Ven. I. II. Nor. — obsidionis : Edd. coll. rel. ²⁶⁷ hæc duo verba in Coll. Hisp. non leguntur. ²⁶⁸ ut ab : Edd. coll. o. exc. Lugd. II. III. Antw. ²⁶⁹ ceciderint : ead. exc. Arg. Bas. ²⁷⁰ communiōne priventur : Coll. Hisp. — Isid. Merl. ²⁷¹ in duobus : Edd. coll. o. exc. Bas. ²⁷² promoveantur : Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ²⁷³ infra præfinitum tempus : Coll. Hisp. — infinito temp. : Isid. Merl. = C. XXXVII. ²⁷⁴ Videtur legendum esse cum Baluzio : Guernerio Merseburg. Episc. († 1093) suffragantibus Pauormæ (l. 3, c. 154) aliquot codicibus. = C. XXXVIII. ²⁷⁵ Fragm. incerti temporis. Ivo Pan. l. 5, c. 155. ²⁷⁶ hominem : Ed. Bas. = C. XXXIX. * nec tamen Ed. Arg. ²⁷⁷ Fragm. incertum. — Ivo Decr. p. 10, c. 24. ²⁷⁸ consociare : Edd. coll. o. ²⁷⁹ conjunctis : ead. ²⁸⁰ annisu : Ivo. ²⁸¹ ex perc. : Ed. Bas. — pro perc. : Edd. coll. rel. ²⁸² add. : incaute agentis : Ed. Bas. ²⁸³ ut : ib. — qui : Edd. Ven. II. Par. Lugd. Antw. ²⁸⁴ inhi-

betur — damnatur : Edd. coll. o. ²⁸⁵ noxius : Ivo. ²⁸⁶ sibi et : Bohm.

C. XL. De eodem. PALEA.

Item ex Concilio Maticensi ^{vv}, c. 6 ²⁷⁷.

« Qui vero odii meditatione vel propter cupiditatem Judæum vel paganum occiderit, quia imaginem Dei et spem futuræ conversionis ²⁷⁸ exterminat ²⁷⁹, quadraginta dies in pane et aqua pœniteat. »

C. XLI. De eodem. PALEA ²⁸⁰.

« Si quis homicidium fecerit, si episcopus est, XV annos pœniteat, et deponatur; cunctos quoque ²⁸¹ dies vitæ suæ peregrinando finiat. Presbyter XII annis pœniteat, tres ²⁸² ex his in pane et aqua, et deponatur superioris ²⁸³ sententia. Diaconus X annis pœniteat, tres ex his in pane et aqua. Clericus et laicus VII annis pœniteat, tres ex his in pane et aqua ²⁸⁴, et ad gradum cujuslibet sacerdotii accedere non præsumat. »

C. XLII. Quinquennio a communione abstineant, qui casu homicidium faciunt.

Item ex Concilio Ancyrano, c. 22, § Eos vero ²⁸⁵.

Eos vero, qui non voluntate, sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem ²⁸⁶ annorum pœnitentiam communioni sociavit secundum ²⁸⁷ gradus constitutos; hæc vero x humana ²⁸⁸ quinquennii tempus tribuit.